AD IULIANUM RHETOREM

N_195 v.1 Facundissime, Juliane, rhetor,
 2 quot sunt quotque videbit altera aetas,
 3 aeternum tibi nomen invidere,
 4 quaeso, desine, compares sed ipse
 5 jucundi tibi comparem cubilis,
 6 ex qua pignora cara filiosque
 7 volens suscipias : et his revives
 8 felix perpetuo, tuumque nomen
 9 propagabitur orbe mille saeculis.

IN EFFIGIEM PONTANI APUD COMITEM NICOLAUM MAPHEUM MANTUANUM. MDXXXIIII

N_196 v.1 Magnum ut Pontanum natura effinxerat olim
 2 reddidit arte sua dextera Tucciani.
 3 Illum ut mirari et valeant spectare nepotes
 4 invito effecit tempore Tuccianus.
 5 Ingenii vates monumenta aeterna reliquit ;
 6 aeternae pictor reddidit artis opus.
 7 Magnus uterque sua est arte et sibi debet uterque :
 8 penniculo et calamo vivet uterque pari.

DE PONTANO ET TUCCIANO

N_197 v.1 Quem vates celebrat, virum per ora
 2 plus uno volitat perennis aevo :
 3 verum quem manus erudita pinxit,
 4 spirat ante oculos diu virorum.
 5 Felix ingenium et manus beata !
 6 Hoc clarum calamo, ista pennicillo.

LACRIMAE IN PARIDEM CAESAREUM

N_198 v.1 Dum reticenda Paris divorum arcana retexit,
 2 morti illum e terris tollere fata jubent.
 3 Mors cunctata diu, mors admirata pavebat,
 4 credula vix tantum posse licere nefas.
 5 Mox ait : "Ut nostra est elata potentia, postquam
 6 semideus nostro subjacet arbitrio !"

AD CAMILLAM CAL...

N_199 v.1 Laetus Amor dum forte tuis insidit ocellis,
 2 ut solet, et torquet spicula utraque manu,
 3 ipsa coma furtim aureola et ludente per ora
 4 innectis ridens ; talia fatur Amor :
 5 "Cauta Venus quondam Vulcani vincula sensit :
 6 nil mirum laqueos si puer ipse tuos."

AD AMICAM

N_200 v.1 Ille semel qui te, rerum o pulcherrima, vidit,
 2 ille suis totum optavit inesse oculis ;
 3 verba semel qui te sensit mellita loquentem,
 4 totum aures petiit se bibulas fieri.
 5 At qui saevitiemque et inexorabile pectus
 6 teque impacatum norit habere animum -
 7 pace tua dictum - se se oderit ille, voletque
 8 numquam habuisse aures, numquam habuisse oculos.

ODA AD CANDIDUM URBINATEM

N_201 v.1 Te puellarum chorus omnis ardet,
 2 Candide, et Nymphae tibi sarta texunt ;
 3 Lygda suspirat, tibi ridet uni,
 4 te colit unum.
 5 Ter quater felix : in amore lunas

6 ducis insomnes vigilesque soles,
 7 dum toro argutus recubas amato
 8 gaudia miscens.
 9 Invidet tristis tibi turba amantum ;
 10 ipse rivalis lacrimat Carinus :
 11 ille quem nosti bene mentulatum
 12 rumpitur hostis.
 13 Ergo tu votum Veneri benignae
 14 gratus exsolvas prope Caprianae
 15 fertiles colles, Cypria revinctus
 16 tempora myrto.

AD VIRGINEM LAURETI PRO SALUTE IULIAE UXORIS. ODE

N_202 v.1 Virgo Laureti, dea quae benigno
 2 ore mortales pia prospicis res,
 3 certa languentum medicina et orbis
 4 sidus amicum,
 5 non vides quanto coquat igne febris,
 6 quanta vis morbi populetur artus
 7 Juliae uxoris mala sub decembris
 8 tempora aquosi ?
 9 Illa te votis vocat ut salutem
 10 pristinam reddas : prece te puellae
 11 nocte quam longa et redeunte terris
 12 sole fatigant.
 13 Vera si fama est, liquidum per aequor
 14 olim - inauditum ! - volitasse templum,
 15 Nereo mirante stupentibusque
 16 Tethyos undis ;
 17 moxque firmatum, duce te, sacellum
 18 litore externo, calet ara multo
 19 igne ubi aeternum innumerisque pendent
 20 vota tabellis,
 21 Juliae aetatem miserere acerbam,
 22 neve divelli patiare caro a
 23 conjugis, aut illam viduari amatae
 24 lumine vitae.
 25 Namque me prole innumera beatum
 26 reddidit, me unum colit, unicum ardet
 27 perdit, et casti inviolata servat
 28 foedera lecti.
 29 Hac lares nostri sine fluctuant,
 30 navis amisso veluti magistro
 31 huc et huc ventis agitata fertur
 32 aequore praeceps.
 33 Subtrahe hanc fati manibus severi :
 34 per tui obtestor fera fata nati
 35 omne qui humanum scelus expiavit
 36 sanguine fuso.
 37 Casta te tangant sacra liberorum
 38 et preces mixtae lacrimis mariti :
 39 Ah domum et prolem numerosam in uno
 40 corpore serves !
 41 Tunc tibi Minci prope flexuosi
 42 fluminis ripam statuam sacellum,
 43 virgines discent ubi luce certa
 44 dicere laudes.

ODE DE REDITU CLESII CARDINALIS TRIDENTINI

N_203 v.1 Clesius externo nobis quod redditur orbe
 2 diis grates referamus, amici.
 3 Nunc decet innumeris cumulare altaria donis
 4 et Syrios adolere liquores :
 5 absint tristitiae et pungentes pectora curae,
 6 quicquid et est animo(que) molestum ;
 7 ingeminent choreas Nymphae sub nocte serena ;
 8 nos pateris certemus ovantes.
 9 Desipere est mihi dulce : severi ignoscite vates,
 10 si numeris sine lege vagabor.
 11 Liberiora decet nunc solvere vota Lyaeo
 12 ob reducem patriae patronum
 13 qui redit Arctoas reges comitatus in oras
 14 qua Rhenus secatur arva bicornis,
 15 cujus consilio dederunt bona numina terris
 16 nec majus graviusve quicquam.
 17 Ille redit qui tuta meis facit otia Musis :
 18 nunc Sarchae prope litus amoenum,
 19 dum nitidi fulgent soles, dum vere tepenti
 20 auricomum caput exerit arbor,
 21 aut Ferdinandi fractos virtute Gelonos
 22 quique bibunt tumidum Choaspem,
 23 aut partem Italiae referam post tristia bella
 24 Caesaris auspiciis quietem,
 25 arma etiam qui nunc Arabas meditatus in hostes,
 26 delectos ita fatur amicos :
 27 "Ibimus, o proceres : tellus sacra nos manet et nos
 28 turrigerae Babylonis arces.
 29 Illic immensos pro religione labores
 30 ferre mari terraque decorum est.
 31 Illic victrices aquilas et figere signa
 32 est animus, superis secundis."

AD PAULUM JOVIUM

N_204 v.1 Venisti, bone Paule, Paule amate
 2 quantum ullus potis est amari amicus,
 3 qui mecum Ticini otio beato
 4 soles condere candidos solebas
 5 argutis salibus facetiisque.
 6 Venisti : o sine fine me beatum ;
 7 o lucem nitidam ; o diem auspdatum,
 8 dum jucunda adeo allocutione,
 9 dum te perfruor ac tuis libellis
 10 excultis, lepidis et eruditis !
 11 Annales volvo laboriosos,
 12 illustres lego feminas virosque
 13 quos das perpetuo manere saeculo
 14 praeclara in monumenta posterorum.
 15 Quanta, Juppiter, arte, quo labore
 16 proelium lego Parthicum inchoatum !
 17 Nam Germania te modo et Viennae
 18 viderunt juga maximi parantem
 19 certum scribere Caesaris triumphum
 20 victoremque tuis sacrare chartis.
 21 Parthorum at tibi sit male, o tyranne,
 22 qui foeda subito fuga avolasti,
 23 non tam Caesaris invidus tropaeo

24 quam aeternae Jovii mei papyro.

ODE AD ILLUSTRISSIMAM VERONICAM CORRIGIAE DOMINAM

N_205 v.1 O diva, blandae quae citharae potes
 2 mulcere junctis carminibus feras,
 3 cui tantum inaccessos recessus
 4 Pieridum penetrare fas est,
 5 non te tacebunt invida saecula
 6 vivam nec atris nox tenebris premet
 7 post fata, at aeternum virenti
 8 fronde comam religata vives.
 9 Vives : sonora fama canet tuba
 10 dotes honesti pectoris et bona
 11 queis tam nites praeclara quam orbe
 12 sol nitidus sine nube opaca ;
 13 vulgabit ut tu caelibe secubes
 14 contenta lecto ; ut, Pallados artibus
 15 exculta sacris, nil profundum,
 16 nil nisi te meditere dignum ;
 17 mox ut, triumphum dicere Caesaris
 18 aggressa, Mellae ad flumina patrii
 19 et templa et immanes columnas
 20 Caesareis oneres trophaeis.
 21 Haec condat altis pyramidum jugis
 22 moles caducas ; haec Babylonios
 23 instauret incassum labores,
 24 mole sua ruitura tecta ;
 25 illa et securi certet Amazonum,
 26 dorso fugacis vecta super feri,
 27 aut cursu inhumanos fatiget
 28 Marmaridum in silvis leones ;
 29 at tu perennes fertilis ingeni
 30 vena fluenti fundis opes tui :
 31 tu, casta Musarum sacerdos,
 32 ex adytis numeros reportas.
 33 Quid jam moraris cingere duplici
 34 frontem corona, quando etiam tui es
 35 victrix, triumphatosque sensus
 36 Subjicis et sapiens coherces ?
 37 Erroris expers, fraudis et inscia,
 38 vulgum et protervas invidiae minas
 39 terrasque despectas jacentes,
 40 alta petens rapido volatu :
 41 regina qualis cum volat alitum
 42 vicina caelo nubila dividens
 43 nec curat insanam furentis
 44 vim Boreae nec Apeliotae.

AD MANTO UT DOCEAT HOSPITIUM CORNELII AGRIPPAE GERMANI